
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEGUNDA - FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2022

Edição 2231
10 páginas



2 SEGUNDA - FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2022 - EDIÇÃO 2231ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000
COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Emerson Rech - Secretário Municipal de 
Administração

TRIAGEM EDITORIAL/DIAGRAMAÇÃO: Lidiane Kozak

APOIO TÉCNICO: Selmo Andrei Bobato - Técnico em Informática

Edifício da Prefeitura Municipal
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Evaldo Hofmann Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Emerson Rech
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Suélly Marianne Muller
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Célia Kaczarou-
ski Schon
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Eliane Dal Pisol
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano 
Cardozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO: Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko 
Rossetim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Alex Fabia-
no
Garcia
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Humberto José San-
ches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA:
Luiz Carlos de Almeida
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Marcelo Hohl Mazurechen
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos
CHEFE DE GABINETE: Alex Fabiano Garcia

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Lucas Augusto Thomé Sanches - Presidente
VEREADOR: Luiz Felipe Daciuk - Vice-Presidente
VEREADOR: Éder Marlon Schwab - 1º Secretário
VEREADOR: Claudinei Beló - 2º Secretário
VEREADOR: Claudio Michalczuk
VEREADOR: Elder Pontarollo Junior
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ambrósio Dovhi
VEREADOR: Joacir Bobato
VEREADOR: Iroslau Woruby
VEREADOR: Lademiro Budnik
VEREADOR: Carlos Alberto Wolski
VEREADOR: Mauricio Bosak

EXPEDIENTE

DECRETO Nº 003/2022
		             

Exonera Servidor do cargo que menciona e dá outras 
providências.

     
	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal;

DECRETA

	 Art. 1º. Fica exonerada, a servidora Márcia Kordiak, 
ocupante do cargo em comissão de Assessora do Departamento 
de Tributação, Fiscalização e Protocolo, do Quadro de Pessoal do 
Executivo Municipal.

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 03 de janeiro de 2022.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 004/2022
 			              

Exonera Servidor do cargo que menciona e dá outras 
providências.

     
	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal;

DECRETA

	 Art. 1º. 	 Fica exonerado, o servidor João Matheus Ter-
luk Mendes, ocupante do cargo em comissão de Assessor de Ga-
binete, do Quadro de Pessoal do Executivo Municipal.

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 03 de janeiro de 2022.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 005/2022
 			              

Exonera Servidor do cargo que menciona e dá outras
 providências.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal;

DECRETA

	 Art. 1º. Fica exonerada, a servidora Suellen Erdmann, 
ocupante do cargo em comissão de Assessor do Departamento 
de Preservação Ambiental, do Quadro de Pessoal do Executivo 
Municipal.

DECRETOS



3 SEGUNDA - FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2022 - EDIÇÃO 2231ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETA

	 Art. 1º. Fica exonerado, o servidor Emerson Polovei, 
ocupante do cargo em comissão de Assessor do Departamento de 
Engenharia, do Quadro de Pessoal do Executivo Municipal.

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 03 de janeiro de 2022.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 009/2022
           

Exonera Servidor do cargo que menciona e dá outras
 providências.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal;

DECRETA

	 Art. 1º. 	 Fica exonerado, o servidor Boris Kopanski, 
ocupante do cargo em comissão de Gerente do Departamento de 
Trânsito e Transporte, do Quadro de Pessoal do Executivo Munici-
pal.

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 03 de janeiro de 2022.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 010/2022
           

Exonera Servidor do cargo que menciona e dá outras
 providências.

     
	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal;

DECRETA

	 Art. 1º. Fica exonerado, o servidor Juarez José Luz, 
ocupante do cargo em comissão de Gerente do Departamento de 
Obras, do Quadro de Pessoal do Executivo Municipal.

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 03 de janeiro de 2022.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 03 de janeiro de 2022.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 006/2022
           

Exonera Servidor do cargo que menciona e dá outras 
providências.

     
	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal;

DECRETA

	 Art. 1º. Fica exonerada, a servidora Maricléia Grzesze-
zyszen, ocupante do cargo em comissão de Assessor do Departa-
mento de Licitações, do Quadro de Pessoal do Executivo Munici-
pal.

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 03 de janeiro de 2022.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 007/2022
           

Exonera Servidor do cargo que menciona e dá outras 
providências.

     
	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal;

DECRETA

	 Art. 1º. Fica exonerado, o servidor Glauco dos Santos 
Capetini, ocupante do cargo em comissão de Assessor de Gabi-
nete II, do Quadro de Pessoal do Executivo Municipal.

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 03 de janeiro de 2022.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 008/2022
 			              

Exonera Servidor do cargo que menciona e dá outras
 providências.

  
	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal;



4 SEGUNDA - FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2022 - EDIÇÃO 2231ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETO Nº 011/2022

Nomeia servidor para cargo em comissão que menciona e dá 
outras providências.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal; 

DECRETA

	 Art. 1º. Fica nomeada Márcia Kordiak, portadora da 
Carteira de Identidade **.310.***-*/PR e do CPF nº****773***-**, 
para o cargo em comissão de Assessora do Departamento Am-
biental – CC-6, do Quadro de Pessoal do Executivo Municipal. 

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 03 de janeiro de 2022.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 012/2022

Nomeia servidor para cargo em comissão que menciona e dá 
outras providências.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal; 

DECRETA

	 Art. 1º. 	 Fica nomeado João Matheus Terluk Men-
des, portador da Carteira de Identidade **.767.***-*/PR e do CPF 
nº****184***-**, para o cargo em comissão de Assessor de Im-
prensa e Comunicação – CC-2, do Quadro de Pessoal do Execu-
tivo Municipal. 

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 03 de janeiro de 2022.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 013/2022

Nomeia servidor para cargo em comissão que menciona e dá 
outras providências.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal; 

DECRETA

	 Art. 1º. Fica nomeada Suellen Erdmann, portador da 
Carteira de Identidade *.711.***-*/PR e do CPF nº****937***-**, 
para o cargo em comissão de Assessor de Gabinete  – CC-4, do 
Quadro de Pessoal do Executivo Municipal.

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 03 de janeiro de 2022.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 014/2022

Nomeia servidor para cargo em comissão que menciona e dá 
outras providências.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal; 

DECRETA

	 Art. 1º. 	 Fica nomeada Maricléia Grzeszezyszen, 
portadora da Carteira de Identidade *.006.***-*/PR e do CPF 
nº****755***-**, para o cargo em comissão de Assessor do De-
partamento de Tributação, Fiscalização e Protocolo  – CC-7, do 
Quadro de Pessoal do Executivo Municipal. 

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 03 de janeiro de 2022.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 015/2022

Nomeia servidor para cargo em comissão que menciona e dá 
outras providências.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal; 

DECRETA

	 Art. 1º. Fica nomeada Flávia Rodakevicz, portadora da 
Carteira de Identidade *.094.***-*/PR e do CPF nº****686***-**, 
para o cargo em comissão de Assessor do Departamento de Lici-
tações  – CC-8, do Quadro de Pessoal do Executivo Municipal.

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 03 de janeiro de 2022.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 016/2022

Nomeia servidor para cargo em comissão que menciona e dá 
outras providências.



5 SEGUNDA - FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2022 - EDIÇÃO 2231ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal; 

DECRETA

	 Art. 1º. Fica nomeado Glauco dos Santos Capeti-
ni, portador da Carteira de Identidade *.617.***-*/PR e do CPF 
nº****055***-**, para o cargo em comissão de Assessor do Depar-
tamento de Engenharia – CC-7, do Quadro de Pessoal do Execu-
tivo Municipal.

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 03 de janeiro de 2022.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 017/2022

Nomeia servidor para cargo em comissão que menciona e dá 
outras providências.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal; 

DECRETA

	 Art. 1º. 	 Fica nomeado Emerson Polovei, portador da 
Carteira de Identidade **.486.***-*/PR e do CPF nº****997***-**, 
para o cargo em comissão de Gerente do Departamento de Obras 
– CC-4, do Quadro de Pessoal do Executivo Municipal. 

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 03 de janeiro de 2022.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 018/2022

Nomeia servidor para cargo em comissão que menciona e dá 
outras providências.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal; 

DECRETA

	 Art. 1º. Fica nomeado Bóris Kopanski, portador da Car-
teira de Identidade *.774.***-*/PR e do CPF nº****328***-**, para 
o cargo em comissão de Diretor de Apoio Administrativo (Prom. 
Social)  – CC-3, do Quadro de Pessoal do Executivo Municipal.

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 03 de janeiro de 2022.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 019/2022

Nomeia servidor para cargo em comissão que menciona e dá 
outras providências.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal; 

DECRETA

	 Art. 1º. 	 Fica nomeado Juarez José Luz, portador da 
Carteira de Identidade *.468.***-*/PR e do CPF nº****653***-**, 
para o cargo em comissão Gerente do Departamento de Transito e 
Transporte  – CC-3, do Quadro de Pessoal do Executivo Municipal.

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 03 de janeiro de 2022.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 020/2022
          

Exonera Servidor do cargo que menciona e dá outras
 providências.

     
	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal;

DECRETA

	 Art. 1º. Fica exonerado, o servidor Mateus Zaroski Ma-
tias, ocupante do cargo em comissão de Diretor do Departamento 
de Planejamento Estratégico e Captação de Recursos, do Quadro 
de Pessoal do Executivo Municipal.

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 03 de janeiro de 2022.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 021/2022

Nomeia servidor para cargo em comissão que menciona e dá 
outras providências.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal; 

DECRETA



6 SEGUNDA - FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2022 - EDIÇÃO 2231ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

	 Art. 1º. 	 Fica nomeado Mateus Zaroski Matias, portador 
da Carteira de Identidade **.252.***-*/PR e do CPF nº****388***-
**, para o cargo em comissão de Gerente do Departamento de 
Programação Orçamentária e Unidade Central de Controle Inter-
no  – CC-1, do Quadro de Pessoal do Executivo Municipal.

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 03 de janeiro de 2022.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 001/2022
		

“Concede Licença para Tratamento de Saúde ao servidor que 
menciona, e dá outras providências”.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e conforme atestado médico 
apresentado;

RESOLVE

	 Art. 1º. Conceder licença para tratamento de saúde a 
servidora Maira Helena Falkoski, ocupante do cargo provimento 
efetivo de Médica Veterinária, de 22 de dezembro de 2021 a 21 de 
janeiro de 2022.

	 Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos retroativos ao dia de início da licença 
retro referida.

Secretaria Municipal de Administração, 03 de janeiro de 2022.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 08/2021 
- SAÚDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 01/2022
PROTOCOLO 9062 - 10275/2021

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do 
Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 008/2021, pelo Decreto 
nº 710/2021 de 01 de novembro de 2021, CONVOCA, os candida-
tos abaixo relacionados, aprovados no referido PSS, para compa-
recer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data 
de publicação deste ato, até 07/01/2022, a partir das 08:30 horas, 
no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, 
sito a Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis - Pr, para 
apresentar a documentação para contratação, devendo apresen-
tar-se no inicio do prazo para tomar conhecimento dos documen-
tos necessários.

CARGO: MÉDICO CENTRO PSF
2° 8442 Barbara Louise 

Bozatski

	 Avisa também que o não comparecimento implicará em 
exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital do PSS 
008/2021.
 			 

Prudentópolis, 03 de janeiro de 2022.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 06/2021 
- SAÚDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 01/2022
Protocolo 10082/2021

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do 
Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 006/2021, pelo Decreto 
nº 566/2021 do dia 10 de agosto de 2021, CONVOCA, os candi-
datos abaixo relacionados, aprovados no referido PSS, para com-
parecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da 
data de publicação deste ato, até 07/01/2022, a partir das 08:30 
horas, no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Mu-
nicipal, sito a Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis - 
Pr, para apresentar a documentação para contratação, devendo 
apresentar-se no inicio do prazo para tomar conhecimento dos 
documentos necessários.

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Classificação Nº Protocolo Candidato

6° 6290 Luciani Mendes 
Machado Zorzo

	 Avisa também que o não comparecimento implicará em 
exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital do PSS 
06/2021.

Prudentópolis, 03 de janeiro de 2022.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÕES

PORTARIAS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de R. P. 633/2021

Pregão Eletrônico 166/2021

Objeto
Registro de Preços para aquisição de kits natalidade,

destinados as gestantes carentes atendidas na Secretaria

Municipal de Assistência Social.

Contratada NM CONFECÇÕES LTDA.

Valor R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais).

Fiscal
A fiscalização da presente Ata de R. P. ficará a cargo da

servidora Silvane Kiczevi dos Santos.

Gestor
A gestão do contrato ficará a cargo do secretário da

pasta solicitante.

Data Prudentópolis, 13de dezembro de 2021.

Prazo de Vigência
A vigência do contrato será de 12 (doze) meses,
contados a partir da data de sua assinatura/ homologação

do contrato.



7 SEGUNDA - FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2022 - EDIÇÃO 2231ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Errata ao 5º Termo de Aditamento ao Contrato sob nº 
147/2021 firmado entre o Município de Prudentópolis e Pedro 

Nelson dos Santos Transportes – Me

Onde se lê:
[...]
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
Em decorrências das alterações, passa a vigorar da seguinte for-
ma os valores praticados e quantidade dos quilômetros:

[...]

Leia-se:
[...]
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
Em decorrências das alterações, passa a vigorar da seguinte for-
ma os valores praticados e quantidade dos quilômetros:

[...]

Prudentópolis, 22 de dezembro de 2021.

TERMO DE CONVOCAÇÃO
	 Fica a empresa CAVALLI COMÉRCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS E HOSPITALARES EIRELI EPP, convocada a assinar 
a Ata de Registro de Preços nº 001/2022 para a presente licitação, 
que tem por objeto a “Registro de preço para futura e eventual 
aquisição de medicamentos que serão dispensados aos usuários 
do sistema, através da Farmácia Municipal”, referente ao Proces-
so Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 199/2021, no 
prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da aplicação das san-
ções estabelecidas no edital da referida licitação, face ao constan-
te do Art. 81 da lei 8.666/93.
	 A Ata de Registro de Preços será encaminhada através 
de correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado 
pelo licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a em-
presa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitan-
te a impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, 
rubricando todas as páginas e inclusive com duas testemunhas, 
providenciando a entrega da via original no Departamento de Lici-

tações da Prefeitura Municipal.
	 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 
001/2022, cientes da publicação do mesmo após as devidas as-
sinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas 
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela 
divisão de contratos.

Prudentópolis, 03 de janeiro de 2022.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO
	 Fica a empresa GHOLDMED DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, convocada a assinar a 
Ata de Registro de Preços nº 002/2022 para a presente licitação, 
que tem por objeto a “Registro de preço para futura e eventual 
aquisição de medicamentos que serão dispensados aos usuários 
do sistema, através da Farmácia Municipal”, referente ao Proces-
so Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 199/2021, no 
prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da aplicação das san-
ções estabelecidas no edital da referida licitação, face ao constan-
te do Art. 81 da lei 8.666/93.
	 A Ata de Registro de Preços será encaminhada através 
de correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado 
pelo licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a em-
presa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitan-
te a impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, 
rubricando todas as páginas e inclusive com duas testemunhas, 
providenciando a entrega da via original no Departamento de Lici-
tações da Prefeitura Municipal.
	 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 
002/2022, cientes da publicação do mesmo após as devidas as-
sinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas 
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela 
divisão de contratos.

Prudentópolis, 03 de janeiro de 2022.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO
	 Fica a empresa NOVA MEDICAMENTOS LTDA ME, 
convocada a assinar a Ata de Registro de Preços nº 003/2022 
para a presente licitação, que tem por objeto a “Registro de pre-
ço para futura e eventual aquisição de medicamentos que serão 
dispensados aos usuários do sistema, através da Farmácia Mu-
nicipal”, referente ao Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 199/2021, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob 
pena da aplicação das sanções estabelecidas no edital da referida 
licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
	 A Ata de Registro de Preços será encaminhada através 
de correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado 
pelo licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a em-
presa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitan-
te a impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, 
rubricando todas as páginas e inclusive com duas testemunhas, 
providenciando a entrega da via original no Departamento de Lici-
tações da Prefeitura Municipal.
	 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 
003/2022, cientes da publicação do mesmo após as devidas as-
sinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas 
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela 
divisão de contratos.

Prudentópolis, 03 de janeiro de 2022.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 329/2021

Pregão Eletrônico 151/2021

Objeto
O presente contrato tem por objeto a contratação de

empresa para prestação de serviços de telefonia móvel.

Contratada TELEFÔNICA BRASIL S. A.

Valor R$ 7.092,00 (Sete Mil e Noventa e Dois Reais).

Fiscal
A fiscalização do presente Contrato ficará a cargo do

servidor Douglas Giovani Oeschsler.

Gestor
O Gestor do presente Contrato ficará a cargo do

Secretário Municipal de Saúde.

Data Prudentópolis, 21 de dezembro de 2021.

Prazo de Vigência
O prazo de vigência será de 12 (doze) meses,podendo
ser prorrogado a critério das partes interessadas.

Lote Valor do Km Valor

Reequilibrado

[..]

29 – Rota 02 - R$ 8,27

[...]

Lote Valor do Km Valor

Reequilibrado

[..]

29 – Rota 02 - R$ 9,89

[...]



8 SEGUNDA - FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2022 - EDIÇÃO 2231ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

TERMO DE CONVOCAÇÃO
	 Fica a empresa PROATIVA HOSPITALAR EIRELI ME, 
convocada a assinar a Ata de Registro de Preços nº 004/2022 
para a presente licitação, que tem por objeto a “Registro de pre-
ço para futura e eventual aquisição de medicamentos que serão 
dispensados aos usuários do sistema, através da Farmácia Mu-
nicipal”, referente ao Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 199/2021, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob 
pena da aplicação das sanções estabelecidas no edital da referida 
licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
	 A Ata de Registro de Preços será encaminhada através 
de correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado 
pelo licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a em-
presa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitan-
te a impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, 
rubricando todas as páginas e inclusive com duas testemunhas, 
providenciando a entrega da via original no Departamento de Lici-
tações da Prefeitura Municipal.
	 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 
004/2022, cientes da publicação do mesmo após as devidas as-
sinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas 
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela 
divisão de contratos.

Prudentópolis, 03 de janeiro de 2022.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO
	 Fica a empresa ZAFRA DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, convocada a 
assinar a Ata de Registro de Preços nº 005/2022 para a presen-
te licitação, que tem por objeto a “Registro de preço para futura 
e eventual aquisição de medicamentos que serão dispensados 
aos usuários do sistema, através da Farmácia Municipal”, refe-
rente ao Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 
199/2021, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da apli-
cação das sanções estabelecidas no edital da referida licitação, 
face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
	 A Ata de Registro de Preços será encaminhada através 
de correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado 
pelo licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a em-
presa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitan-
te a impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, 
rubricando todas as páginas e inclusive com duas testemunhas, 
providenciando a entrega da via original no Departamento de Lici-
tações da Prefeitura Municipal.
	 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 
005/2022, cientes da publicação do mesmo após as devidas as-
sinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas 
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela 
divisão de contratos.

Prudentópolis, 03 de janeiro de 2022.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

ERRATA
2º Termo Aditivo ao contrato nº 059/2021 firmado entre o Mu-
nicípio de Prudentópolis e Expresso Princesa dos Campos 
S/A, CONFORME INEXIGIBILIDADE 020/2021.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PREÇO

ONDE LÊ-SE:

Em decorrência da alteração do valor unitário fica SUPRIMIDO ao 
montante remanescente contratual o valor de R$ 2.429,70 (dois 

mil, quatrocentos e vinte e nove reais e setenta centavos)

LEIA-SE:

Em decorrência da alteração do valor unitário fica SUPRIMIDO 
ao montante remanescente contratual o valor de R$ 1.357,50 (um 
mil, trezentos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos)

As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

Prudentópolis, 22 de dezembro de 2021.

Marcia Cordiaki
Departamento de Licitação

TERMO DE CONVOCAÇÃO
	 Fica a empresa J. KLOSTER ENGENHARIA LTDA no 
valor de R$ 6.790,95 (seis mil, setecentos e noventa reais e no-
venta e cinco centavos), conforme Cláusula 04º – Parágrafo 1º do 
Contrato, assim como assinar o Contrato nº 001/2022, inclusive 
pelas testemunhas, tendo como objeto a “contratação de empre-
sa(s) especializada(s) em serviços de engenharia para executar 
pintura geral, troca de piso, troca de forro, instalação elétrica e 
troca de cobertura no CMEI Zilda Arns, na Escola Municipal Be-
nedito José Pinto e na Escola Municipal do Campo de Jesuíno 
Marcondes, situadas no Município de Prudentópolis – PR, refe-
rente ao Processo Licitatório na modalidade Tomada de Preços 
nº 021/2021, no prazo de até 05 (cinco) dias, a contar do rece-
bimento desta convocação, transcorrido o prazo a empresa será 
notificada da aplicação das sanções estabelecidas no edital da 
referida licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
	 A garantia poderá ser encaminhada através de correio 
eletrônico, marilicitacao@prudentopolis.pr.gov.br.

Prudentópolis, 03 de janeiro de 2022.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO
	 Fica a empresa PONTA GROSSA ENGENHARIA LTDA 
EPP no valor de R$ 970,57 (novecentos e setenta reais e cinquen-
ta e sete centavos), conforme Cláusula 04º – Parágrafo 1º do Con-
trato, assim como assinar o Contrato nº 002/2022, inclusive pelas 
testemunhas, tendo como objeto a “contratação de empresa(s) 
especializada(s) em serviços de engenharia para executar pintura 
geral, troca de piso, troca de forro, instalação elétrica e troca de 
cobertura no CMEI Zilda Arns, na Escola Municipal Benedito José 
Pinto e na Escola Municipal do Campo de Jesuíno Marcondes, 
situadas no Município de Prudentópolis – PR, referente ao Pro-
cesso Licitatório na modalidade Tomada de Preços nº 021/2021, 
no prazo de até 05 (cinco) dias, a contar do recebimento desta 
convocação, transcorrido o prazo a empresa será notificada da 
aplicação das sanções estabelecidas no edital da referida licita-
ção, face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
	 A garantia poderá ser encaminhada através de correio 
eletrônico, marilicitacao@prudentopolis.pr.gov.br.

Prudentópolis, 03 de janeiro de 2022.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO
	 Fica a empresa TRATORNEW S/A, convocada a assi-
nar o Contrato nº 003/2022 para a presente licitação, que tem 
por objeto a “Aquisição de uma um trator novo, zero hora”, refe-
rente ao Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 
193/2021, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da apli-
cação das sanções estabelecidas no edital da referida licitação, 

03
Prudentópolis x Ponta Grossa –

Convencional Intermunicipal
1,23 R$ 36,10

03
Prudentópolis x Ponta Grossa –

Convencional Intermunicipal
1,67 R$ 36,10



9 SEGUNDA - FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2022 - EDIÇÃO 2231ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
	 O Contrato será encaminhado através de correio eletrô-
nico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo licitante na 
fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, através de 
contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão e 
assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas as 
páginas e inclusive com duas testemunhas, providenciando a en-
trega da via original no Departamento de Licitações da Prefeitura 
Municipal.
	 Fica o Fiscal e o Gestor do Contrato nº 003/2022, cientes 
da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e também 
da responsabilidade em acessar as devidas cópias que serão dis-
ponibilizadas no site oficial do município pela divisão de contratos.

Prudentópolis, 03 de janeiro de 2022.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO
	 Fica a empresa BINI TAPEÇARIA E ACESSÓRIOS 
LTDA, convocada a assinar a Ata de Registro de Preços nº 
006/2022 para a presente licitação, que tem por objeto o “Registro 
de Preços para contratação de empresa especializada para for-
necimento de aparelhos de tacógrafos novos e aferição em tacó-
grafos”, referente ao Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 201/2021, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob 
pena da aplicação das sanções estabelecidas no edital da referida 
licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
	 A Ata de Registro de Preços será encaminhado através 
de correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado 
pelo licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a em-
presa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitan-
te a impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, 
rubricando todas as páginas e inclusive com duas testemunhas, 
providenciando a entrega da via original no Departamento de Lici-
tações da Prefeitura Municipal.
	 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 
006/2022, cientes da publicação do mesmo após as devidas as-
sinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas 
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela 
divisão de contratos.

Prudentópolis, 03 de janeiro de 2022.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO
	 Fica a empresa EVOPAV – EVOLUÇÃO EM ASFAL-
TOS LTDA, convocada a assinar a Ata de Registro de Preços nº 
007/2022 para a presente licitação, que tem por objeto o “Registro 
de Preços para aquisição de massa asfáltica usinada a quente 
(mistura asfáltica instantânea)”, referente ao Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 190/2021, no prazo de 05 
(cinco) dias corridos, sob pena da aplicação das sanções estabe-
lecidas no edital da referida licitação, face ao constante do Art. 81 
da lei 8.666/93.
	 A Ata de Registro de Preços será encaminhada através 
de correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado 
pelo licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a em-
presa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitan-
te a impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, 
rubricando todas as páginas e inclusive com duas testemunhas, 
providenciando a entrega da via original no Departamento de Lici-
tações da Prefeitura Municipal.
	 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 
007/2022, cientes da publicação do mesmo após as devidas as-
sinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas 
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela 
divisão de contratos.

Prudentópolis, 03 de janeiro de 2022.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 001/2022

	 O Presidente da Câmara Municipal de Prudentópolis, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em confor-
midade com o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Prudentópolis (Lei 1975 de 27/06/2012).

RESOLVE:

	 Art. 1º -  Conceder férias ao Servidor  Rubens Woidelo, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Auxiliar de Secretaria, 
referente ao período aquisitivo 10/04/2020 a 10/04/2021, que Vos-
sa Senhoria deverá goza-las a partir de 04/01/2022 a 19/01/2022.

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência, em 03 de janeiro de 2021.

Vereador Lucas Augusto Thomé Sanches
Presidente da Câmara



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2022-01-03T16:36:23-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




